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jednotlivé složky. V dalších kapitolách jsem popsala prevenci kardiometabolického syndromu

a jeho léčbu.

V praktické části jsem se pomocí kvalitativního výzkumu snažila analyzovat životní styl

pacientů s kardiometabolickým syndromem a zmapovat, jaké mají znalosti o svém onemocnění.

Rovněž jsem zjišťovala, jak je účinná edukace a zda se jí pacienti řídí.

V diskuzi jsem shrnula všechny dostupné poznatky, které jsem získala v rozhovorech a

porovnala je s literaturou a s osobními souhrny znalostí. V závěru jsem doporučila důslednější

edukaci pacientů s návrhem opatření pro prevenci a léčbu kardiometabolického syndromu.
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Summary:

The topic and aim of this bachelor´s dissertation is the evaluate their awareness about

the disease. I also assessed the effectiveness of education and the compliance of the patients.

In the discussion I summarized all available information from my interviews with the

patients and compared it with the literature and with compilation of nursing care plan in patients

with cardiometabolic syndrome. The paper is divided in two parts, theoretical and practical. In

the theoretical part I focus on the characteristics of cardiometabolic syndrome and its

components. Further on, I described the prevention and treatment of cardiometabolic syndrome.

In the practical part, using qualitative research I tried to analyse the lifestyle of the

patients with cardiometabolic syndrome and topersonal summaries of knowledge. In the

conclusion I recommended stronger education of patients with the suggestion of measures for

prevention and treatment of cardiometabolic syndrome.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je ošetřovatelský proces u nemocného

s kardiometabolickým syndromem. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a

praktickou. Hlavním cílem této práce je objektivně zhodnotit ošetřovatelské problémy, které

souvisí právě s tímto onemocněním a také informovanost pacientů. Kardiometabolický

syndrom je v současné době rozšířené onemocnění a někdy se hovoří i o epidemii. Je to

souhrnný název pro společný výskyt některých onemocnění, kterými jsou arteriální

hypertenze, dyslipidemie, obezita, prediabetes nebo diabetes mellitus.

Tyto nemoci můžeme dobře ovlivňovat preventivními opatřeními, při jejichž

dodržování se snižuje výskyt těchto chorob, nebo jejich dopad. Tímto opatřením je zdravý

životní styl, který zahrnuje vhodné složení stravy a dostatek pohybové aktivity. Myslím si,

že mnoho lidí o kardiometabolickém syndromu nemá důležité informace a berou tak léčbu

na lehkou váhu.

V teoretické části podrobně seznamuji s jednotlivými nemocemi, které se schovávají

pod souhrnný název kardiometabolický syndrom. V dalších kapitolách jsem se pak zaměřila

na projevy a léčbu jednotlivých složek a na hodnocení celkového kardiovaskulárního rizika.

Věnovala jsem se preventivním opatřením a především roli sestry v prevenci tohoto

syndromu. Jedná se o velmi obsáhlé téma, a proto je potřeba mít široké spektrum znalostí.

V praktické části jsem pomocí kvalitativního výzkumu formou polostrukturovaného

rozhovoru zjišťovala, jak jsou nemocní informováni o problematice kardiometabolického

syndromu. Rozhovory byly uskutečňovány se dvěma vybranými klienty. Hodnocení probíhá

na základě zpracování a porovnání dvou kazuistik. Po stanovení ošetřovatelských diagnóz

pomocí ošetřovatelského procesu jsem realizovala ošetřovatelské plány. Chtěla jsem

poukázat na rozdílnost přístupu ke svému zdraví u pacientů se stejným onemocněním.

Nakonec jsem vytvořila pro každého klienta edukační plán, ve kterém byl zdůrazněn

nejzávažnější ošetřovatelský problém.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KARDIOMETABOLICKÝ SYNDROM

1.1 Definice kardiometabolického syndromu

Kardiometabolický syndrom je definován jako soubor rizikových faktorů, které se

často projevují současně. Jedná se o společný výskyt nadváhy nebo obezity abdominálního

typu, vyššího krevního tlaku, typické poruchy metabolismu tuků a poruchy metabolismu

cukru v krvi. Stačí 3 z 5 rizikových faktorů a člověk splňuje definici metabolického

syndromu!

Metabolický syndrom je spojen s řadou dalších poruch, jež mají na svědomí

předčasný rozvoj aterosklerózy a srdečně-cévních onemocnění. (1, s. 7)

Definice kardiometabolického syndromu pro českou populaci podle novelizace z roku

2014, ke kterému se hlásí i náš Český institut metabolického syndromu (ČIMS 2010):

 Abdominální obezita – obvod pasu: muži nad 102 cm a ženy nad 88 cm.

 TG nad 1,7 mmol/l nebo hypolipidemická terapie

 HDL – cholesterol: muži pod 1,0 mmol/l, ženy pod 1,3 mmol/l nebo hypolipidemická

terapie

 TK nad 130/85 mm Hg nebo léčba antihypertenzivy

 Glykemie nalačno více než 5,6 mmol/l nebo porušená glukózová tolerance nebo

diabetes mellitus 2. typu nebo léčba antidiabetiky. (2, s. 4)

Žádná diagnóza dosud neměla tolik synonym jako právě kardimetabolický syndrom;

např: hyperplastický syndrom, metabolický syndrom, civilizační syndrom, hypertonicko-

metabolický syndrom, pluripotentní, dysmetabolický syndrom, syndrom 5 H nebo Deadly

quartet – smrtící kvarteto. (1, s. 122)
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Metabolický syndrom se vyvíjí v čase u jedinců s genetickou predispozicí při

nevhodném životním stylu, tj. při nadměrném energetickém příjmu a nedostatečné pohybové

aktivitě, kouření a stresu. Genetickou predispozici lze zjistit z rodinné anamnézy. Pokud

někdo z rodičů prodělal v časném věku (tj. otec do 55 let a matka do 65 let) kardiovaskulární

příhodu (srdeční infarkt nebo cévní mozkovou příhodu nebo jiné projevy aterosklerózy)

anebo je alespoň jeden z rodičů hypertonik nebo diabetik 2. typu, nese jejich potomek

vysoké riziko rozvoje kardiometabolického syndromu. (2, s. 3)

Ke zhoršování inzulínové rezistence přispívají významnou měrou také nevhodné

životní návyky, stárnutí, kouření a přibývání na váze.

Nejčastější kardiovaskulární a metabolické rizikové faktory se vyvíjejí postupně a u

různých jedinců v různém pořadí. (1, s. 121)

1.2 Epidemiologie metabolického syndromu

Z provedených studií, které používaly nejčastěji kritéria NCEP ATP III je prevalence

metabolického syndromu v naší populaci ve věku 24-65 let 32% u mužů a 24% u žen. Ve

věku 65 let a vyšším je prevalence metabolického syndromu ještě vyšší.

Je nutné aktivně pátrat po osobách s metabolickým syndromem a včas u nich zahájit

intervenci jednotlivých rizikových faktorů, abychom snížili vysoké riziko akcelerované

aterosklerózy a kardiovaskulární nemoci a abychom zabránili rozvoji diabetu mellitu 2. typu,

který by přinesl další zvýšení kardiovaskulárního rizika.

Vyhledávání osob s metabolickým syndromem má velký význam jak v prevenci

kardiovaskulárních onemocnění, tak v prevenci rozvoje DM 2. typu.

Diabetes a aterosklerotické vaskulární nemoci jsou dnes označovány za dvě strany

jedné mince, a proto se doporučuje vyhledávat osoby s vysokým kardiometabolickým

rizikem současně.

Na tomto riziku se podílejí všechny přítomné rizikové faktory Metabolického

syndromu a proto je jim třeba věnovat patřičnou pozornost. (2, s. 4)
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1.3 Patofyziologie metabolického syndromu

Jak se promítají rizika, která se sdružují při kardiometabolickém syndromu do

vlastních komplikací, zejména do postižení kardiovaskulárního systému?

Vzhledem k tomu, že mají úzkou vazbu k inzulínové rezistenci, bude zapotřebí

objasnit i vztah samotné rezistence ke změnám cévní stěny. (3, s. 83)

Patofyziologie kardiometabolického syndromu je poměrně složitá a předpokládá se

v ní interakce polygenního genetického pozadí s nezdravým způsobem života, především

s vysokoenergetickou stravou a nedostatečnou pohybovou aktivitou.

Základní patofyziologické mechanismy rozvoje metabolického syndromu a jeho

následků spočívají v inzulínové rezistenci, zvýšené aktivitě sympatického nervového

systému a snížené aktivitě dřeně nadledvin i v hormonálně aktivní abdominální tukové tkáni.

Přesto není patofyziologie, vzájemná souvislost ani priorita všech těchto procesů


[…]


rozmezí hodnot krevního tlaku i léčba hypertenze byly oběma klientům dobře známy. Oba

klienti také věděli, jaká jsou rizika hypertenze (mozková příhoda a srdeční infarkt).

Diabetes mellitus je další složka kardiometabolického syndromu a v populaci nad 65

let tvoří kolem 20 % nemocných. Je to choroba, která je také poměrně častá a informovanost

o ní je dobrá. Oba klienti věděli, jaké by měly být správné hodnoty glykemie, ale horší už to

bylo s dodržováním diabetické diety. První klient dietu celkem dodržoval, ale klientka se

pravidelně dojídala a jedla všechno podle chuti. U obou nemocných jsem zjistila, že neznají

možná rizika diabetu a nebezpečí hypoglykemie.

Dalším významným rizikovým faktorem aterosklerózy je dyslipidemie. Oba klienti

toto riziko znali, ale hodnota cholesterolu v krvi jim zase nepřišla tak důležitá.

Kouření s kardiometabolickým syndromem příliš nesouvisí, má však spojitost se

zdravým životním stylem. První klient dříve kouřil, ale nyní již několik let nekouří. Druhá

klientka je kuřačka a nehodlá se svého zlozvyku vzdát. Vykouří 20 cigaret denně a ani

důsledná a opakovaná edukace o rizicích kardiovaskulárních chorob jí neodradila.

V porovnání obou klientů jsem zjistila, že první nemocný si více uvědomuje

závažnost svého onemocnění a je ochotný svůj zdravotní stav zlepšit. Během hospitalizace

dodržoval diabetickou dietu a slíbil zařadit do svého života více pohybu.

Druhá klientka si nechce připustit závažnost svého zdravotního stavu a nechce se

omezovat v úpravě dosavadních stravovacích návyků. Více pohybové aktivity dělat nebude

a kouřit nepřestane. I přes opakovanou edukaci o komplikacích jednotlivých chorob a o

rizicích kardiovaskulárních onemocnění jsem klientku nepřesvědčila.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat problematiku ošetřovatelské péče o

vybrané pacienty s kardiometabolickým syndromem a zjištění jejich biologických,

psychologických a sociálních potřeb. Zvolené téma považuji za vysoce aktuální, neboť

s výrazným nárůstem obezity a diabetu se přirozeně zvýší i podíl výskytu tohoto

onemocnění. Předmětem zkoumání byl popis ošetřovatelských problémů a zpracování

ošetřovatelských plánů u dvou vybraných pacientů. Zaměřila jsem se nejen na ošetřovatelské

diagnózy a plány, ale i na celkovou informovanost pacientů o jejich nemoci. Během

hospitalizace jsem klienty několikrát edukovala o správné životosprávě a dodržování

diabetické diety.

Velkou roli v léčbě kardiometabolického syndromu hraje uvědomění si svého

zdravotního stavu a motivace k jeho zlepšení. To spočívá v nastolení správné diety a snaha

o snížení hmotnosti. Dalším důležitým bodem léčby a sekundární prevence je zvýšení

pohybové aktivity a nekouření. Z rozhovorů s klienty jsem zjistila, že by bylo vhodné, kdyby

měli nemocní trpící kardiometabolickým syndromem ucelenější informace o svých

chorobách a o jejich předcházení.

Výsledkem mého zkoumání je, že pokud si pacient uvědomí závažnost svojí nemoci

a bude dodržovat režimová opatření a léčbu, jeho zdravotní stav se zlepší. Bude-li naopak

neochotný ke změně životosprávy a k navýšení pohybové aktivity, jeho potíže se zhorší a

přibudou komplikace a rizika dalších chorob.

Výstupem z práce pro ošetřovatelskou praxi by podle mého názoru měla být ještě

důslednější a ucelenější edukace pacientů a také připomenutí všech rizik, která

s nedodržováním léčby souvisí. Právě zmiňovaná rizika by mohla být více motivující

k úpravě životního stylu a dodržování léčby.
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WHO Světová zdravotnická organizace (World health organization)

ATP III Americký národní cholesterolový program

mm Hg milimetr rtuťového sloupce; jednotka tlaku

mmol/l milimol na litr; jednotka koncentrace roztoku

HDL cholesterol vysokodenzitní lipoprotein

TG triglyceridy

LDL cholesterol nízkodenzitní lipoprotein

cm centimetr; jednotka délky

kg kilogram; základní jednotka hmotnosti

g gram; tisícina kilogramu

mg miligram; tisícina gramu; miliontina kilogramu

kJ kilojoule: jednotka energie

BMI index tělesné hmotnosti

TK krevní tlak

ACEI inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu

oGTT orální glukózový toleranční test

KVO kardiovaskulární onemocnění

EKG elektrokardiogram

ČIMS Český institut metabolického syndromu

NCEP ATP III název studie

DM diabetes mellitus

ECHO echokardiografické vyšetření
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Podpis účastníka výzkumu: Datum:

Podpis studenta: Datum:

Příloha 5

INFORMOVANÝ SOUHLAS
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CÍL STUDIE:

Cílem studie je zmapovat znalosti o projevech, prevenci a léčbě kardiometabolického

syndromu.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude použit pseudonym. Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky,

pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo

studie
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