Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016
Autor práce: Alžběta Zálešáková
Název práce: Ošetrovatelský proces u nemocného s kardiometabolickým syndromem
Vedoucí práce: Mgr. Miroslava Langmajerová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 69
Počet stran teoretické části: 20
Počet stran empirické části: 28
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 0
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 6
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 2
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 86

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářská práce obsahuje aktuální problematiku. Teoretická část je dobře zpracována, i když se v ní ojediněle vyskytují duplicitní informace. V diskuzi práce postrádám porovnání s literaturou a s výsledky s jinými pracemi, které by mohly zvýraznit problematiku postoje pacientů k tomuto onemocnění, zejména v oblasti prevence. V seznamu literatury jsou chybně citovány internetové zdroje.

Otázka: Jakým způsobem byste změnila dosavadní způsob edukace, aby byl pro pacienty přínosnější?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Stod, 17.4.2016

Podpis: